



Klassikanın Cənnət Səlimova yozumu

1957-ci ildə filologiya fakültəsinə daxil olan BDU - nun teatr studiyasında A.P.Çexovun "Qağayı" pyesi əsasında hazırladığı tamaşada Konstantin Qavriloviç Trepliyovun dilindən səslənən: "Yeni forma gərəkdir. Yeni forma vacibdir" fikirlərini yaddaşına ömürlük həkk edərək ideyanın maddiləşmə forması sayılan üslubu biçimdə həll etməyə çalışır.

Omründə ilk dəfə səhnəyə çıxan Nina Mixaylovna Zareçnayanın: "Atamla arvadı məni buraya buraxmırdılar. Buranı çirkab saydıqlarından, mənim aktyorluğa getməyimdən qorxurlar. Ancaq bu göl məni cəzb etdiyindən özümü qağayı sanıram" cümlələrini isə göz yaşına qərq olmadan eşidə bilmir.

Qeyd etmək lazımdır ki 1898-ci ildə A.P.Çexovun "Qağayı" əsərinə quruluş verən K.S.Stanislavski dünyada ilk dəfə olaraq nəzəri təhlilə əsaslanan yazılı rejissor eksplikasiyasını, tamaşanın eskizini yaratdı. Və bununla da peşəkar rejissor sənətinin əsasını qoydu. İndi həmin eksplikasiyada məhz o tamaşaya müxtəlif teatrlarda quruluş vermək olar. Nəzəri təhlilə əsaslanan eksplikasiyalı tamaşa möhkəm, təməli güclü sütunlar üzərində

ucalan binaya bənzəyir. Nəzəri təhlil prinsipi keçməyən tamaşanın isə əlvan pərdəli pəncərələri, parlaq boyalı damı olsa da, o qum üzərində tikilən evə bənzədiyindən həmənm uçmalıdır. Təəssüf ki, bizim indiki rejissorların əksəriyyəti elmi-nəzəri eksplikasiya yazmağı bacarmadıqlarından onların tamaşaları özfəaliyyətə çevrilir.

Cənnət Səlimovanın BDU - nun teatr studiyasında hazırladığı "Qağayı" tamaşası Leninqradda keçirilən tələbə teatri festivalına dəvət alır. Leninqrad Dövlət Universitetinin səhnəsində oynanılan, sonralar uzun illər "Literaturnaya Azerbaydjan" jurnalının baş redaktoru, rəhmətlik Mansur Vəkilov Trepliyov, Rita Davtyan isə Nina Mixaylovna Zareçnaya rollarında çıxış etdikləri bu tamaşa sürəkli alışlar qazanır.

Leninqrad Dövlət Teatr Musiqi və Kinematografiya İnstitutunun rejissorluq fakültəsinə bitirən Cənnət Səlimova çalışdığı Səməd Vurğun adına Rus Dram Teatrında yenidən A.P.Çexov yaradıcılığına müraciət etmək qərarına gəlir. V.İ.Leninin anadan olmasının 100 illiyi ərəfəsində bu teatrdə yubilyarı səhnədə canlandıran "Kreml saati", "Şərqi səhəri" repertuara qayıtsa da, "Altı iyul" əsəri tamaşaya qoyulsa da, Anton Pavloviç Çexovun "Kənd həyatından səhnələr" də adlandırdığı "Vanya dayı" pyesini rəhbərin çox bəyəndiyini N.K.Krupskayanın xatirəsinə əsaslanaraq sübuta yetirən Cənnət Səlimova, 1969-cu ildə bu tamaşasına quruluş verməyi üzərinə götürməklə artıq özünün sənət iddiasını ortaya qoydu. Vaxtilə Meyerxolddan ayrılıb Bakıya üz tutan Mayorovla birgə şəhərimizə gələrək uzun illər Rus Dram Teatrında quruluşçu rəssam kimi çalışmış, digər klassiklər kimi Anton Pavloviç Çexovun da yaradıcılığına dərinləndirən bələd olan qocaman sənətkar Sergey Mitrofanoviç Yefimenkonun həllini verdiyi səhnə tərtibatı tamaşanın ilkin uğurunu təmin etdi.

"Çexovun pyesləri, xüsusən də "Vanya dayı" və "Üç bacı" fəaliyyət birliyi çatışmayan dramaturji əsərlərin də səhnəlik olduğunu göstərdilər. Belə ki, "Vanya dayı"nın bütün baş personajları çətinliklərlə, həlli çətin ziddiyyətlərlə dolu gündəlik həyatla yaşayırlar. Sonyanın Astrova, Voynitskinin Yelena Andreyevnaya qarşısız sevgisi, Yelena Andreyevnanın ailə borcu hissəsinin davamsızlığı, Serebryakovun ümid-siz qocalığı. Həkim Astrovun fiziki və ideyaca tənəzzülü, kənddəki işıq ucu görünməyən işi göz önündədir. Onların hamısı heç nəyin dəyişməyəcəyini dərk edərək əzab çəkirlər. Pyesin dövr aktı ərzində bu ziddiyyətlər tədricən daha aydın üzə çıxsada da öz həllini tapmır. Personajlar öz əzabları ilə qalırlar, Serebryakovların və Astrovun malikanədən gətmələri isə diyyünün açılışını zahiri əlamətdə göstərir" yazan ədəbiyyat nəzəriyyəçisi Gennadi Nikolayeviç Pospelovun təhlilindən də görüldüyü kimi bu pyesi tamaşaya qoymaq asan məsələ deyildir.

Tamaşanın rejissor təhlilinə cəlb edən Anatoli Efron: "O ki, qaldı "Vanya dayı" orada zərrə qədər də, xifət, əzab, sızılı, lirik gecə danışıklarının yoxluğuna öz həyatlarını dəyişmək naminə şiddətli mübarizəsinin varlığına ölümlə nəticələnmə məğlubiyyəyə əminəm. Və orada hamı getdikdən sonra yaranan pauza yeganədir" fikirləri isə sənətkarın dramaturji materialın rüşeymini, səhnə həllinin dinamikasını əsaslandıran məqamları görmək, tutmaq və əlbəttə ki, vizual həll etmək bacarığını səciyyələndirir.

İlk baxışdan nəinki səhnədə hətta səhnə arxasında

belə heç bir gözünü hadisənin baş vermədiyini "Vanya dayı" pyesində olduğu kimi Cənnət Səlimovanın yozumunda tamaşada da, dərğunluqda yaşayan bir kəndə - çökmüş bir malikanəyə gələn pədaqar xəstəliyindən əziyyət çəkən qoca sənəşünas, professor Serebryakovun (A.İ.Stepanov) oturmuş mühiti çay - baş salması yad-da qalır.

Ot üzərində gəzintilər, araq içə - içə, gitara çala-çala həyatın mənasızlığı barədə söhbətlər kəndin psixoloji mənəzərini dəyişir. Professor Serebryakovun kənddə yaşayan, zahirən olmasa da, mənəviyyatca gözəl qızı Sofya Aleksandrovnanın - Sonyanın (T.E.Zinina) ağac əkib meşə salmağı sevsə də, təbiətə qənim kəsilmiş ət-rafda avamlıqdan, savadsızlıqdan, əldən - ayaqdan uzaq məsafələrdə yaşayıb daim korluq çəkən xəstələrinə zinhara gəlmiş həkim Mixail Astrova (L.L.Qruber) altı ildən bəri uzaqdan uzağa vurulması mühitin passivliyinin göstəricisinə çevrilir. Serebryakovun birinci arvadının anası, Sonyanın nənəsi Mariya Vasiliyevna Voynitskayanın (V.K.Şiryə) hamını fəaliyyətə çağırması müəllifin niyyətini göstərən müşkülə, problemə çevrilir.

Qadın kimi Sofya Aleksandrovnanı - Sonyanı deyil, onun analığına vaxtilə müəllim olmuş ərinə sədaqətini qoruyan, bütün günü yeyib - içib fəaliyyətsiz qalan konservatoriya məzunu Yelena Andreyevnaya (D.İ.Tumarina) üstünlük verməsi mühitin psixoloji passivliyini də göstərir. Mixail Astrovun ətrafda baş verənləri, adamları dəqiq dəyərləndirməklə, "İnsanda nə varsa hamısı; sifəti, libası, qəlbə və fikri təmiz olmalıdır" deməklə sanki müəllif mətnini söyləyən Vanya dayının müharibə dostu olması və onların hər ikisinin Yelena Andreyevnaya vurulmaları personajlararası münasibətlərin dərinliyindən xəbər verir.

Davamlı olaraq içən Mixail Astrova ünsiyyətədən sonra gecəyan, uzun müddət danışmadığı analığı Yelena Andreyevnanı qucaqlayan Sonyanın "xoşbəxtəm" deyib musiqi dinləmək istəməsi onun daxilini çuğlayan sənəcdən xəbər verir. Sonyanın sevgi problemini yoluna qoymaq istəyən Yelena Andreyevnanın başını sinəsinə qoyduğu Mixail Astrovun ona meşədə görüş təyin etdiyi məqamda Voynitskinin - Vanya dayının gəlib çıxması psixoloji dram münasibətlərini həll edir.

Professor maskası altında gizlənən eqoist Serebryakovun birinci arvadının chehizini, əslində Sonyaya çatmalı olan mülkü satıb Finlandiyaya köçmək istəyini dilə gətirməsilə iyirmi il cüzi ödənişlə bu malikanəni sədaqətə idarə edərək pulları yezməsinə göndərən, normal həyat sürsəydi bəlkə də ondan Şopenhauer, Dostoyevski çıxacağını bildiren Voynitskinin - Vanya dayının şəra

